17. Las cortinas del átrio del Tabernáculo con sus columnas y sus bases; y el velo de la puerta del átrio.

18. Los clavos del Tabernáculo y del átrio con sus cordones;

19. Las vestiduras que deben usarse en el ministerio del santuario⁵⁾; los or-

gna setim,

8. Et oleum ad luminaria concinnanda, et ut conficiatur unguentum, et thymiana suavissimum,

9. Lapides onychinos, et gemmas ad ornatum superhumeralis et rationalis.

10. Quisquis vestrum sapiens est, veniat, et faciat quod Dominus imperavit:

11. Tabernaculum scilicet, et tectum eius, atque operimentum, annulos, et tabulata cum vectibus, paxillos, et bases:

12. Arcam et vectes, propitiatorium, et velum, quod ante illud oppanditur:

13. Mensam cum vectibus et vasis, et propositionis panibus:

14. Candelabrum ad luminaria sustentanda, vasa illius et lucernas, et oleum ad nutrimenta ignium:

15. Altare thymiamatis, et vectes, et oleum unctiois, et thymiana ex aromatis: Tentorium ad ostium tabernaculi:

16. Altare holocausti, et craticulam eius aeneam cum vectibus et vasis suis: labrum et basim eius:

17. Cortinas atrij cum columnis et basibus, tentorium in foribus vestibali,

18. paxillos tabernaculi et atrij cum funiculis suis:

19. Vestimenta, quorum usus est in ministerio san-

¶ 8. Esta palabra se halla en el hebreo, y se puede traducir: y los aromas para el aceite de la uncion y para el perfume de excelente olor. Supr. xxv. 6.

¶ 11. Es decir, segun el hebreo, el Tabernáculo y los velos preciosos que le cubrian inmediatamente, y los otros velos que estaban sobre los primeros.

Ibid. o hebillas. Supr. xxv. 6.

Ibid. Heb. las columnas.

¶ 19. En el hebreo y en el samaritano se lee la palabra desconocida usar, en cuyo lugar leyó aquí el interprete arábigo usar, ministeri, como dice el samaritano en el cap. xxxi. 10.

namientos destinados al pontífice Aaron y á sus hijos para que ejerzan las funciones de mi sacerdocio.

20. Despues de haberse apartado de la presencia de Moises todos los hijos de Israel, fueron á sus habitaciones.

21. Y ofrecieron al Señor con la mas pronta y afectuosa voluntad las primicias de sus bienes para todas las obras del Tabernáculo del testimonio, y para todo lo necesario al culto sagrado y á los ornamentos sacerdotales.

22. Los hombres y las mugeres dieron sus cadenas, sus zarcillos, sus sortijas y sus brazaletes; todos los vasos de oro fueron separados para ser ofrecidos al Señor.

23. Los que tenían jacinto, púrpura, grana teñida dos veces, lino fino, pelo de cabra, pieles de carneros teñidas de rojo, pieles moradas,